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این پژوهش با هدف تحلیل علم ســنجی مطالعات عدالت جنســیتی در فضاهای عمومی جهت کشف مسائل و تحولات اصلی و 
نیز یافتن روند عملکرد نوظهور مقالات و مجلات، شناخت الگوهای همکاری کشورها و هم استنادی نویسندگان در ادبیات جهانی 
انجام شــده و از روش های کمی علم ســنجی اســتفاده می کند. نتایج هم زمانی وقوع کلمات کلیدی نشــان می دهد کلید واژه ی 
"جنســیت" با 35 بار تکرار بالاترین تعداد دفعات هم رخدادی وقوع کلیدواژگان برخوردار اســت. تحلیل هم اســتنادی بر اساس 
نویســندگان نشــان می دهد بیشترین تعداد استناد مربوط به الین اونترهالتر با قدرت پیوند 100 می باشد. تحلیل هم استنادی بر 
اساس منابع استناد شده نشان می دهد منبع international journal of urban and regional research، ا33 بار مورد استناد 
قرار گرفته اســت که بیشــترین تعداد استناد را در بین منابع دارا اســت. در آخر تحلیل همکاری علمی در سطح کشورها نشان 

می دهد کشور ایالات متحده بیشترین تعداد مدارک، استناد و قدرت پیوند را بین سایرکشورها دارا است.
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مقدمه
یکی از شاخصه های مهم عصر حاضر فراوانی حجم اطلاعات و همچنین 
تنوع منابع حصول این اطلاعات اســت؛ چنانکه دوره کنونی را می توان 
عصــر اطلاعات و کلان داده هــا نام گذاری نمود. در این باره موسســه 
بین المللی داده1 گزارش داده اســت که داده های موجود از 33 زتابایت 
در ســال 2018 به 175 زتابایت در ســال 2025 خواهد رسید. لیکن 
علی رغم مزایای بســیار و غیرقابل انــکار حجم بالای داده ها،  این امر 
موجب سردرگمی پژوهشگران به خصوص پژوهشگران نوپا که آشنایی 
کمتری با مباحث تخصصی شهرســازی، برنامه ریزی شهری و طراحی 
فضاهای عمومی شهری دارند، می شود. بنابراین پدیده ی مذکور، بیش 
از هــر چیزی ضرورت پالایش، خلاصه ســازی و طبقه بندی یافته ها و 
نتایج علمی را طلب می کند. با اســتفاده از شــاخص های کمی افزون 
بر ارزشــیابی و نقد این حجم از اطلاعات، می توان آنها را خلاصه سازی 
و تصویرســازی کرد که برای حصول این مهــم از روش هایی همچون 
داده کاوی و علم سنجی استفاده می شود )سهیلی و همکاران، 1398(. 
در واقع علم سنجی را می توان به عنوان »مطالعه کمی علم، ارتباطات 
 Leydesdorff & Milojević,( در علم و سیاســت علم« تعریف کرد
2012(. پرایــس2 )1971( از طریق طرح عبــارت "علم کوچک، علم 

 Beula &( بزرگ3" نشان داد که علم یک ماده قابل اندازه گیری است
Velmurugan, 2021(. به عنوان نمونه درپژوهش های علم ســنجی 

شــاخص های مختلفی مانند وابســتگی سازمانی نویســندگان، شمار 
نویســندگان، سهم گرایش ها و زیرشــاخه های هر علم در نشر دانش، 
میزان اســتناد و در شــاخص های فنی تر تحلیل محتــوای مقاله ها و 
رابطه همکاری بین نویســندگان مورد توجه و ســنجش قرار می گیرد 
)برنگــی، 1396(. این عمل به منظور پی بردن به رشــد پژوهش های 
علمی، دنبال کردن پویایی یک حوزه، کشف حوزه های جدید پژوهشی  
و  ایجاد یک تصویر جامع از ســاختار علمی آن حوزه ضروری اســت 
)Wilsdon, 2011(. متخصصان علم ســنجی و علــوم رایانه با تلفیق 

ابزارهای مصورســازی، شــاخص ها و فنون علم ســنجی، ترسیم نقشه  
حوزه هــای علمی را ارائه کرده اند تا از این طریق تصوری کامل و جامع 
از علوم و مباحث مختلف ارائه شــود. در ترســیم نقشه علم، انتشارات 
یک حوزه از علم از زوایای متعدد و با هدف کشــف روابط پنهانی مورد 
تجزیه و تحلیل قرار می گیرد و ســپس برای درک بهتر، نتایج حاصل 
از تجزیــه و تحلیل بــه صورت چند بعدی در قالب نقشــه های علمی 
شبکه ای ترسیم می شوند. در این نقشه ها بخش های مختلف با یکدیگر 
در ارتباط می باشــند به گونه ای که موضوع های مختلف یک علم که به 
صورت مفهومی با یکدیگر ارتباط بیشــتری دارند در نقشه نزدیکتر به 
هم می باشند و موضوع هایی که ارتباط کمتری دارند در نقشه شبکه ای 

از یکدیگر فاصله بیشــتری دارند )نقدی نــژاد و همکاران، 1402(. در 
ایــن میان و در میان ابعاد مختلف عدالت )فضایی، اجتماعی، محیطی، 
اقتصادی، توزیعی و...(، عدالت جنســیتی4 یکی از پرمناقشــه ترین و 
مهمتریــن ابعاد عدالت بوده اســت که وجود مقــالات و پژوهش های 
فزاینده پیرامون آن و فضاهای عمومی شهری نشان دهنده ارتباط این 
دو حوزه به یکدیگر و همچنین سطح دغدغه مندی پژوهشگران نسبت 
به این موضوع اســت. از سویی دیگر عدالت جنسیتی فضاهای عمومی 
شــهری به دلیل ماهیت میان رشته ای خود محل برخورد موضوعات و 
متخصصان گوناگون اســت )Spain, 2014(، که این امر علاوه بر رشد 
این حوزه سبب نوعی ابهام جهت شناخت روندهای پژوهش این حوزه 
)کلیدواژه ها و مباحث پژوهشی داغ( شده است. بدین منظور و در پاسخ 
به سوالات ذیل، تولیدات علمی پژوهشــگران جهانی در حوزه عدالت 
جنســیتی فضاهای عمومی در پایگاه اسکوپوس5 طی سال های 1991 

تا 2024 مورد بررسی قرار گرفته است:
کــدام کلیدواژگان در حوزه عدالت جنســیتی فضاهای عمومی . 1

بیشــترین و کمترین میزان تکرار را داشته اند و نقشه هم زمانی 
وقوع آن ها در نمای مصورسازی شبکه6، مصورسازی همپوشانی7 

و مصورسازی تراکم8 چگونه است؟
کدام نویســندگان و نشــریات بیشــترین هم اســتنادی را در . 2

پژوهش های حوزه عدالت جنسیتی فضاهای عمومی را داشته اند 
و نقشه مصورسازی شبکه آنها چگونه است؟

کدام کشورها بیشــترین همکاری در پژوهش های حوزه عدالت . 3
جنســیتی فضاهــای عمومی را با یکدیگر داشــته اند و نقشــه 

مصورسازی شبکه آنها چگونه است؟

 چارچوب نظری و پیشینه پژوهش
 عدالت جنســیتی به عنوان یکی از پرمناقشه ترین و مهمترین ابعاد 
عدالت بــوده که اولین جرقه های پیدایش آن در آثار انتشــاریافته در 
قرن هفدهم همچون اثر »درباره برابری دو جنس9« توســط فیلسوف 
دکارتی و فمینیست، فرانسوا پولن دو لابار10، روشن شد. چنانچه عدالت 
جنســیتی در دهه های اول قرن بیستم به عنوان یک جنبش در برابر 
تبعیض ها و نابرابری هایی که خواه آگاهانه و طبیعی و خواه ناآگاهانه و 
غیرطبیعی زنان را متضرر می کرد، به منصه ظهور رسید. برخورد با این 
معضل زمینه ای، در ادامه به رشته و حوزه نظر شهرسازی ورود پیدا کرد 
و بحــث و تحقیق پیرامون آن جنبه ای بین المللی یافت. مفهوم عدالت 
جنســیتی در واقع بستگی به تعریف دو مفهوم مهم عدالت و جنسیت 
دارد که اول با کدام لنز و چه نوع نگرشی عدالت معنا می شود و درثانی 
واژه جنســیت که نه تنها مبین تفاوت بین جنس زن و مرد است بلکه 
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دارای بار فرهنگی، سیاســی و اجتماعی خاصی است. در ساده ترین و 
مرسوم ترین تعریف، عدالت جنسیتی به عنوان برابری، انصاف و احترام 
کامل بین زنان و مردان )همه جنسیت ها( در تمام حوزه های زندگی که 
منجر به تعریف و شــکل دهی سیاست ها، ساختارها و تصمیم-گیری ها 
می شــود و بر زندگی آن ها و کل جامعه تاثیر می گذارد؛ مطرح شــده 
اســت )Okpokwasili, 2024(. دستیابی به این هدف زمانی محقق 
خواهد شد که زنان به طور مشترک از حقوق مدنی، سیاسی، اقتصادی 
 .)Kumar, 2022( و اجتماعی و بر مبنای برابر با مردان برخودار باشند
در مقابل تبعیض جنســیتی11 که به واسطه هنجارها، قوانین، آداب و 
رسوم و سنت ها، کلیشه ها و همچنین ساختار و سیستم بوجود می آید، 
موجب شــکل گیری پدیده ای به نام بی عدالتی جنســیتی می شــود 
)Gheaus, 2021(. بی عدالتی جنسیتی بیانگر وضعیتی است که افراد 

با توجه به هویت یا بیان جنسیتی خود از فرصت ها، حقوق و دسترسی 
به منابع برابــر، برخوردار نباشــند )Upadhyay, et al., 2023(. در 
این باره گوتز12 معتقد اســت که دســتیابی به عدالت جنسیتی و پایان 
دادن به بی عدالتی جنســیتی مستلزم پایان دادن به نابرابری های بین 
زنان و مردان است که در خانواده، جامعه، بازار و دولت تولید و بازتولید 

.)Goetz, 2007( می شوند
فضاهای عمومی شهری، فضاهایی از یک جامعه هستند که به مثابه ی 
بســتری برای تولید و تبادل فعالیت های عمومی و مدنی شــهروندان 
ایفــای نقــش می کننــد )Ceccato & Nalla., 2020( و بنابر نظر 
محققانی همچون گارســیا رومن فضاهای عمومی شــهری بایستی با 
تأکید بر طراحی همه شمول فارغ از محدودیت های جنسیتی، ســنی و 
توانایی استفاده کننده به عنوان مکانــی مطلوب برای تمــام گروه های 
اجتماعی، ایجاد شــوند. همچنین به طور گسترده ای مشاهده می شود 
در تعاریف مرســوم از فضاهای عمومی شــهری ذکر شده است آن ها 
فضاهایی هســتند که به همه مردم فارغ از پایگاه اقتصادی، اجتماعی، 
جنسیت و... و به دور از هرگونه تبعیضی حق دسترسی و استفاده برابر 
داده و در واقع با تســهیل جریان شهروندی از طریق حس تعلق انسان 
به محیط)فضای ساخته شده( و به اجتماع )از طریق تسهیل کنش ها و 
تعاملات متقابل انسان ها با یکدیگر( حیات مدنی را به کالبد شهر تزریق 
می کننــد )Maddrell, et al., 2023(. با این حال گونه ای از محققان 
همچون میچل )2017( در غرب و یا پورحســین و همکاران )1398(، 
گرمسیری نژاد و همکاران )1400( و... با بررسی، ارزیابی و تحلیل های 
خــود بر این باورند که در عمل، بســیاری از فضاهای عمومی به انحاء 
گوناگون همچون مقررات، نظارت، کالایی ســازی و غیره، خصوصی یا 
نیمه خصوصی و به خصوص جنســیتی شــده اند و با ارائه راهکارهای 
متفاوت در پی عادل کردن فضاهای عمومی شــهری از منظر جنسیت 

می باشند. چنانچه لو و ایوسون )2016(، طی پژوهشی مدلی از فضای 
عمومــی عادلانه اجتماعی را توســعه دادند کــه می تواند به تحلیل و 
 Low & ( مداخله مواضع اتخاذ شــده در فضــای عمومی کمک کند
Iveson, 2016(. رضازاده )1389( نیز شاخص های پاسخدهی محیط 

به حضور زنان شــامل عدالت، کارامدي، امنیت، پایداري، شــفافیت و 
مسئولیت پذیري، تمرکززدایي، مسئولیت مدني و شهروندي را مشخص 
نموده اســت )رضازاده، 1389(. اصغر پور و همکاران )1396(،اقدام به 
ارزیابی سطح کیفی فضاهای عمومی محله دزاشیب با تاکید بر موضوع 
دسترسی کرده و رحیمی و همکاران )1397(، میزان انطباق فضاهای 
عمومی منطقه ی 8 تبریز با نیازهای زنان را مورد بررسی قرار داده اند.

 روش شناسی پژوهش
پژوهــش حاضر از لحاظ رویکــرد از نوع کمی و به لحاظ هدف از نوع 
کاربردی بوده که با روش علم ســنجی )تحلیــل هم رخدادی و تحلیل 
هم نویسندگی و تحلیل هم استنادی( انجام شده است. جامعه پژوهش 
را مدارک و اســناد علمی پژوهشگران جهانی حوزه عدالت جنسیتی و 
فضاهای عمومی که در بازه زمانی 1991 تا 2024 در پایگاه اسکوپوس 
نمایه شده اند و در چکیده، عنوان و یا کلیدواژگان مدارک خود عبارت 
عدالت جنسیتی و فضاهای عمومی را دارند، تشکیل می دهند. از پایگاه 
داده ای اسکوپوس استفاده شد زیرا یک پایگاه داده ای قویتری نسبت به 
وب اف ســاینس13 بوده و دسترسی به تعداد مجلات بیشتری را فراهم 
می نماید. به منظور مصورسازی شبکه ای هم رخدادی، هم نویسندگی و 
هم استنادی از روش تحلیل شبکه و نرم افزار وی او اس ویوئر استفاده 
شد. این نرم افزار یک برنامه فناوری اطلاعات با دسترسی آزاد و رایگان 
اســت که توسط ون اک14 و والتمن15 برای ساخت و تجسم نقشه های 
کتاب سنجی توسعه یافته است. مزیت اصلی این برنامه نسبت به اکثر 
برنامه های فناوری اطلاعات موجود برای تحلیل داده های کتاب سنجی 
این اســت که بر نمایش های گرافیکی نقشــه ها تمرکز دارد و این امر 
به ویژه هنگام تجســم نقشه های بزرگ مفید اســت، تفسیر را آسان 
می کند، و عمدتاً در ایجاد نقشــه ها بر اساس داده های شبکه استفاده 
 .)Gu, et al., 2021& Van Eck & Waltman, 2010( می شــود
در پایگاه اســکوپوس جست و جوی پیشــرفته16 دو کلیدواژه ترکیبی 
"عدالت جنسیتی" و "فضای عمومی17" بدون ایجاد محدودیتی خاص 
در عنوان، چکیده و کلیدواژه حاکی از وجود 200 ســند طی سال های 
1991 تا 2024 بود که از این تعداد بیشترین فراوانی مقالات در سال 
2021 یعنی 23 مقاله بوده است. خروجی مقالات در قالب فایل اکسل 
با استفاده از روش مرور سیســتماتیک و نمودار پریزما18 اسکن شدند 
و مقالات تکــراری و یا  حوزه های کاری و علمــی نامرتبط با موضوع 
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تحقیــق از روند حذف شــدند تا یافته های معتبرتــر و قابل اعتمادی 
بدســت آید. قابل ذکر اســت که حوزه های علمی این مقالات محدود 
به شهرســازی و معماری نبوده اســت و قســمت عمده آن مربوط به 
علوم اجتماعی)52/3%( بوده است. مابقی به ترتیب مرتبط با رشته های 
علوم انســانی و هنر)15/7%(، علوم محیطی)6/6%(، پزشــکی)%5/5(، 
حســابداری و مدیریت)3/6%(، مهندســی)2/8%(، روانشناسی)%2/8(، 
کشــاورزی و زیست شناســی)2/5%(، مدیریت و اقتصاد)2/5%(، علوم 

کامپیوتر)1/7%( و سایر)4/1%( بوده است.
 همچنیــن در طی ســال های متمادی 1992 تا 1997 و ســال های 
1999، 2001، 2004 و 2005 هیــچ مقالــه ای با کلیدواژگان مذکور 
انجام شده اســت. جهت تحلیل های بیشتر از نرم افزار علم سنجی وی 
او اس ویوئر استفاده شده است که در ادامه به آن ها پرداخته می شود. 

 یافته های پژوهش
بسامد وقوع واژه ها مقیاسي مهم در تحلیل محتوا است. این سنجه براي 
تعیین مهمترین موضوع هاي پژوهشــي در یک حوزه با تمرکز بر روي

واژه هاي پر بسامد مورد استفاده قرار مي گیرد؛ یعني فراواني یک واژه به 
عنوان شاخصي از اهمیت، توجه، یا تأکید بر آن واژه یا اندیشه در نظر 
گرفته مي شود. در ابتدا جهت تحلیل هم  رخدادی19 ، هم زمانی استفاده 
از کلیدواژه ها توســط نرم افزار داده ها فراخوانی شــد. بدین صورت که 
از تعــداد کل کلیدواژه ها )1055( حداقــل تعداد رخداد کلیدواژه ها 5 
عدد انتخاب شــده اســت و 36 مورد شــرط حداقل 5 بارخداد را دارا 
بوده اند. مرحله بعد شــدت و قدرت شــبکه ای و تراکمی هم رویدادی 
برای هر 36 کلیدواژه انتخاب شــد. بر اســاس تنظیمات ایجاد شــده 
مشاهده می شود کلیدواژه جنسیت 35 بار رخداده و قدرت رخداد این 
کلمه با ســایر کلیدواژه ها 98 بوده اســت که بیشترین تعداد رخداد را 
در بین ســایرکلیدواژگان دارا است. کلیدواژه انسان نیز 18بار رخداده 
اســت و قدرت رخداد این کلمه با ســایر کلیدواژه ها 118 مرتبه بوده 
که این کلیدواژه نیز بیشــترین قدرت کل پیوند، و کلیدواژه رسانه های 
اجتماعــی با قدرت کل پیوند 6 مرتبه کمترین میزان قدرت را در بین 
سایرکلیدواژگان دارا است. جدول 1 تعداد رخداد هر 36 کلیدواژه ها با 

قدرت کل پیوند را نشان می دهد.

تعداد کلید واژه
رخداد

قدرت کل 
پیوند

تعداد کلید واژه
رخداد

قدرت کل 
پیوند

تعداد کلید واژه
رخداد

قدرت کل 
پیوند

522تصمیم گیری645کانادا18118انسان
522ایالات متحده1644فمینیسم18112زن

722وضعیت زنان63720شهر3598جنسیت
720روابط جنسیتی53321فضای سبز1491بشر
820خشونت جنسی93322خشونت1391مرد

519نژاد732تراجنسیتی277524عدالت اجتماعی23
618نظریه تقاطع52925پایداری967مقاله

516آزار جنسی52926منطقه شهری860بزرگسال
513تبعیض92627مسئله جنسیت857سلامت عمومی
512تابعیت526برنامه ریزی شهری1356عدالت محیطی

58عدالت  جنسیتی826زنان1250عدالت
66رسانه های اجتماعی823هند1446فضای عمومی

جدول 1. کلمات کلیدی مستخرج از هم رخدادی مطالعات عدالت جنسیتی و فضای عمومی در پایگاه اسکوپوس بر اساس تعداد رخداد و قدرت در ارتباط با کل پیوند
Table 1. Keywords extracted from the co-occurrence of gender justice and public space studies in Scopus based on the number of 

occurrences and strength in relation to the total link

تحلیل هم رخدادی وقوع کلیدواژگان در نمای مصورســازی 
شبکه، همپوشانی و تراکم

مصورسازی شبکه، شامل تجســم روابط میان پیوندها و گره ها است. 
روابط در تجســم شــبکه با خط و یا خطوطی کــه از یک اصطلاح به 
اصطلاح دیگر می آید به تصویر کشیده می شود. فاصله بین دو کلیدواژه، 
قدرت ارتباط بین پیوندها را نشــان می دهد. هرچه فاصله کمتر باشد، 
ارتبــاط بین دو کلیدواژه قوی تر اســت بدین معنی کــه دو کلیدواژه

به دفعات بیشــتری در یک مدرک دیده شده اند و احتمال ظاهر شدن 
این دو کلمه کلیدی در یک مقاله بیشــتر اســت. کلمــات کلیدی با 
دایره های رنگی برچســب گذاری می شــوند و اندازه دایره)بزرگی و یا 
کوچکی دایره(، با وجود کلمات کلیدی در عنوان، چکیده وکلیدواژگان 
همبســتگی مثبــت دارد. بنابراین، اندازه حــروف و دایره ها با فراوانی 
رخ دادن آنهــا تعیین می شــود. هرچه کلمه کلیدی بیشــتر در یک 
مقاله و ســند ظاهر شــود، اندازه حــروف و دایره ها بزرگتر می شــود 
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تحلیل مطالعات عدالت جنسیتی در فضاهای عمومی شهری )علم سنجی و مرور سیستماتیک(

75

) Nandiyanto & Al Husaeni, 2021(. همانطور که در شــکل 1 

مشاهده می شــود و در جدول 1 نیز تصدیق شد دو کلیدواژه جنسیت 
و عدالــت اجتماعی با دایره و حروف بزرگتر بیشــترین فراوانی رخداد 
را در بین ســایر کلیدواژگان دارا می باشــند. رنگ یــک دایره یا آیتم 
توسط خوشه هایی که آیتم به آن تعلق دارد تعیین می شود. در پژوهش 
حاضر کلیدواژه ها در سه خوشــه دسته بندی شده اند که خوشه اول با 
رنگ قرمز شامل 16 آیتم تابعیت، تبعیض، فمینیسم، جنسیت، مسئله 

جنســیت، عدالت جنسیتی، روابط جنسیتی، هند، نظریه تقاطع، نژاد، 
آزار جنسی، خشونت جنســی، عدالت اجتماعی، رسانه های اجتماعی، 
زنان و وضعیت زنان می باشــد. خوشه دوم با رنگ سبز شامل 12 آیتم 
کانادا، شهر، تصمیم گیری، عدالت محیطی، فضای سبز، فضای عمومی، 
پایداری، تراجنسیتی، ابالات متحده، منطقه شهری، برنامه ریزی شهری 
و خشــونت و در نهایت دسته سوم با رنگ آبی شامل 8 آیتم بزرگسال، 

مقاله، زن، انسان، انسان ها، عدالت، مرد و سلامت عمومی می شود.

شکل 1. مصورسازی شبکه ای از هم رخدادی کلیدواژگان
Figure 1. Keyword co-occurrence network visualization

شکل 2 نمای مصورسازی هم پوشــانی کلیدواژگان را نشان می دهد که 
عملکردی مشابه با نمای تجسم شبکه ای دارد لیکن دارای دو تفاوت عمده 
با آن است. اول آن که رنگ بندی گره ها )کلیدواژه  ها( متفاوت است و سپس 
در این نما روند سال به سال مربوط به تحقیقات در مورد عدالت جنسیتی 
فضاهای عمومی مشخص است. در واقع همانگونه که مشخص است رنگ 
هر گره بر اســاس امتیاز میانگین ســال انتشار تعیین می شود که در بازه 
زمانی 2014 الی 2020 )نوار گوشــه سمت راست شکل 2( طیف بندی 
شده است. به عنوان نمونه، کلیدواژه هایی که به رنگ بنفش)وضعیت زنان، 

تابعیت، نژاد، کانادا و ...( می باشــند، سال انتشار آن ها مربوط به سال قبل 
2014 اســت یا به عبارتی دیگر این کلیدواژه ها بیشتر در سال های اولیه 
مورد توجه مقالات و محققان در حوزه عدالت جنسیتی فضاهای عمومی 
بوده اســت که امروزه به آن ها کمترتوجه می شود یا به طور کلی پرداخته 
نمی شود. اما رنگ زرد و سبز)شهر، منطقه شهری، فضای سبز، خشونت، 
تبعیض و تراجنسیتی و...(، نشــان دهنده آن است که این کلیدواژه ها در 
سال های اخیر در حوزه عدالت جنسیتی فضاهای عمومی رایج شده اند و 

احتمال دارد به موضوعات قابل توجه ای تبدیل شوند.

شکل 2. مصورسازی همپوشانی هم رخدادی کلیدواژگان
Figure 2. Visualization of keyword co-occurrence overlap
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شکل 3 نیز نمای مصورســازی تراکم کلیدواژگان را نمایش می دهد. 
این نوع از مصورســازی بیشــتر برای درک ساختار کلی نقشه و جلب 
توجه به مهمترین مناطق نقشــه مفید است. با توجه به شکل 3، رنگ 
نقاط در نقشه بر اساس تراکم گره مورد نظر تعیین می شود. تراکم گره 
در یک نقطه در نقشه به تعداد گره های همسایه و به فراوانی رخداد این 
گره ها بســتگی دارد. هرچه تعداد گره هایی که در مجاورت نقطه مورد 

نظر، بیشــتر باشــد، فاصله بین دو گره و نقطه مورد نظر کمتر باشد و 
فراوانی رخداد گره ها در همسایگی بیش تر باشد، رنگ نقطه مورد نظر 
به زرد نزدیکتر اســت. بالعکس، هرچه تعداد گره ها در همسایگی یک 
نقطه کمتر و فراوانی رخداد گره های همســایه کمتر باشد، رنگ نقطه 
به آبی نزدیک تر می شــود. در نتیجه، در تجسم تراکم گره ها، هر نقطه 

دارای رنگی است که تراکم گره را در آن نقشه نشان می دهد.

شکل 3. مصورسازی تراکم هم رخدادی کلیدواژگان
Figure 3. Visualization of keyword co-occurrence density

تحلیل هم استنادی نویسندگان
در تحلیل هم اســتنادي نویســنده، بسامد اســتناد هر نویسنده یا 
نویســنده دیگر که با هم در مدارک اســتناد شونده حضور یافته اند 
شمارش مي شود. تأکید تحلیل هم استنادي نویسنده بر نویسندگان 
هم اســتنادي است که به وســیله پیوندهاي هم اســتنادي به هم 
مرتبط شــده اند. اغلب مطالعات هم اســتنادي نویسنده بر نویسنده 
اول در مأخذ تأکید داشته اند، زیرا اطلاعات همه نویسندگان همکار 
در دســترس نبوده است. تحلیل هم استنادي نویسنده فني مناسب 
براي تشخیص نویســندگان برجسته در حوزه هاي مختلف پژوهشي 
اســت. در نقشه شبکه ای زیر هر گره نمایشــگر یک نویسنده است. 
علاوه بر این تعداد دفعات اســتناد مقالات به مقاله مشابه در تجزیه 
و تحلیل، هم اســتنادی نویسنده ها، ارتباط بین نویسنده ها، با تعداد 
دفعات اســتنادات یک مقاله با مقاله دیگر مشــخص می شــود. هر 
گره نماینده حداقل 10 اســتناد اســت. از میان 12182 نویسنده 
در حوزه ی عدالت جنســیتی فضاهای عمومی شــهری،50 نویسنده 
دارای حداقل شرط 10 اســتناد علمی را داشته اند. معهذا، از میان 
50 نویســنده نهایی نام سه نویســنده به دلیل تکرار و تشابه حذف 
گردیــد و در نهایت 47 نویســنده جهت نمایش در نقشــه انتخاب 
شــد. جدول 2 نام هرنویســنده را به ترتیب قــدرت کل پیوند و بر 

اساس تعداد استنادها نشان می دهد و در آن بیشترین تعداد استناد 
مربوط به الین اونترهالتر با قدرت پیوند 100 می باشــد.  پس از او 
جودیت باتلر با 34 استناد و قدرت پیوند 459 در رده دوم و دیوید 
هاروی با 33 اســتناد و قدرت پیوند 429 در رده ســوم قرار گرفته 
است. بیشــترین قدرت کل پیوند )832( نیز مربوط به لورا آزاریتو 

با 26 استناد می باشد.
اطلاعات جدول 2 در شکل 4 بصورت نمای شبکه ای مصورسازی 
شده و در آن هر رنگ نشــان دهنده ی نویسنده هایی است که به 
یک موضوع در حوزه مد نظر، علاقه داشــته اند. نویسنده هایی که 
ارتباط نزدیکتــری باهم دارند، اغلب در زمینه مشــترک فعالیت 
می کنند و در توســعه یا ایجاد آن موضوع سهیم هستند. اندازه و 
فونت هر دایره نشــان دهنده ی تعداد اســتنادات بیشتر می باشد. 
47 آیتم موجود در 6 دســته خوشــه بندی شــده  اند. خوشه اول 
با رنگ قرمز شــامل 13 نویســنده، خوشــه دوم با رنگ سبز نیز 
شــامل 13 نویسنده، خوشه سوم با رنگ آبی شامل 10 نویسنده، 
خوشــه چهارم با رنگ زرد شامل 6 نویسنده، خوشه پنجم با رنگ 
بنفش شــامل 3 نویســنده و در نهایت خوشــه ششم با رنگ آبی 
فیروزه ای شــامل 2 نویســنده که با فاصله ی بیشتری نیز از سایر 

گرفته اند. قرار  نویسندگان 



             14
03

ز  
ایی

/ پ
هم

جد
 ه

ال
 س

م/
 نه

ه و
جا

 پن
اره

شم
   

   
هر

 ش
ت

وی
ه

تحلیل مطالعات عدالت جنسیتی در فضاهای عمومی شهری )علم سنجی و مرور سیستماتیک(

77

قدرت کل تعداد استنادنویسنده
پیوند

قدرت کل تعداد استنادنویسنده
پیوند

قدرت کل تعداد استنادنویسنده
پیوند

 Azzarito l.26832Collins p.h.25201Langmeyer j.1097

.Spivak g.c20686Harding s.10196Low s.1188

Giroux h.a.15559Mcdowell l.11196Anguelovski i.1485

Butler j.34459Mohanty c.t.19186Fisher b.1380

Harvey d.33429Young i.m.14150Sagaris l.1977

Brown a.20351Sheller m.14147Martino w.1074

Valentine g.22312Ahmad s.14144Bhattacharyya r.1273

Crenshaw k.26300Urry j.12141Kerr t.1268

Fraser n.21293Creswell t.16140Wood e.1068

Pain r.21258Massey d.11140Walker m.1056

Lefebvre h.18248Brown g.12128Florida r.1147

Kim s.12242Loukaitou-sideris 
a.10120Taylor d.e.1040

Ma k.w.11242Browne k.11118Bourdieu p.1226

Swaminathan b.s.11242Hooks b.22118Walklate s.1021

Marcuse p.11234Sen a.19118Lajevardi n.1111

Foucault m.24228Day k.10104Shaikh s.1010

Toth e.l.13211Unterhalter e.46100___

جدول 1. تحلیل هم استنادی بر اساس هم استنادی نویسندگان
Table 1. Co-citation analysis based on co-citation of authors

شکل 4. مصورسازی هم استنادی نویسندگان
Figure 4. Visualization of co-citation of authors
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تحلیل هم استنادی منابع استناد شده
 اساس اندیشــه تحلیل استنادی بر این فرض اســتوار است که بین 
مدرک استنادکننده و مدرک مورد استناد، نوعی رابطه محتوایی وجود 
دارد و ایــن دو از نظــر موضوعی کم و بیش با یکدیگــر ارتباط دارند. 
کشــف قواعدی که بر این رابطه حاکم است از اهداف تحلیل استنادی 
است. در این قسمت از پژوهش تعداد استنادهای منابع منتشر شده در 
طی سال های 1991 الی 2024 در ارتباط با عدالت جنسیتی فضاهای 
عمومی شهری مورد تجزیه و تحلیل و ترسیم قرار می گیرند تا با تعیین 
جایگاه منابع و پژوهشــگران در جهان، نقشه راهی برای پژوهشگران و 
راهنمایی برای مطالعات آتی فراهم گردد. لذا، جهت تحلیل هم استنادی 
منابع اســتناد شده28 گزینه منابع استناد شده توسط نرم افزار انتخاب 

شــد. بدین صورت که از مجموع 6851 منبع حداقل تعداد استناد 15 
عدد انتخاب شــده است و 25 منبع شرط حداقل 15 بار استناد را دارا 
بوده اند. مرحله بعد شــدت و قدرت شبکه ای هم استنادی برای هر 25  
منبع انتخاب شد. بر اساس تنظیمات ایجاد شده مشاهده می شود منبع 
ا33 

 ،international journal of urban and regional research

بار مورد استناد قرار گرفته است و قدرت استناد این منبع با سایر منابع 
347 بوده که بیشترین تعداد استناد را در بین منابع دارا است. پس از 
آن منبع urban studies با 32 استناد و قدرت پیوند 361 در جایگاه 
دوم و منبع progress in human geography با 30 استناد و قدرت 
پیوند 360 در جایگاه ســوم از بیشترین تعداد استنادها قرار گرفته اند. 
جدول 3 تعداد استناد هر 25 منبع با قدرت کل پیوند نشان می دهد.

تعداد منبع
استناد

قدرت کل 
پیوند

تعداد منبع
استناد

قدرت کل 
پیوند

تعداد منبع
استناد

قدرت کل 
پیوند

 journal of public 
relations research29391signs16176british journal of 

criminology1572

urban studies32361
transactions of the 
institute of british 

geographers
17168lancet1662

progress in human 
geography30360antipode21138sustainability1961

public relations review15351area16131burns1957
international journal 
of urban and regional 

research
33347southern cultures16128political geography1642

"gender, place and 
culture"23329world development20124

international journal 
of educational 
development

1618

new york times24255stanford law review15103int. j. environ. res. 
public health239

environment and 
planning d: society 

and space
19221economic and political 

weekly1786
___

Geoforum25217landscape and urban 
planning2379

___

جدول 3. تحلیل هم استنادی منابع استناد شده
Table 3. Co-citation analysis of cited sources

در شــکل 5، اطلاعات جدول 3 به صورت نمای شــبکه ای مصورســازی 
شــده است. هر گره نمایشگر یک منبع اســت. فاصله بین دو  گره، قدرت 
ارتبــاط بین پیوندها را نشــان می دهد. هرچه فاصله کمتر باشــد، ارتباط 
بین دو گره قوی تر اســت. اندازه ی وزنی هر گره بر اســاس میزان استناد و 
قدرت پیوند آن تعیین شــده است؛ به این معنی که هرچه اندازه ی هر گره 
بر روی نقشــه بزرگتر باشد،  میزان استناد و قدرت پیوند هم بیشترخواهد 
بود. در این نمای شــبکه ای همانگونه که مشخص است منابع در 6 دسته 
 area، british خوشه بندی شده اند. خوشه اول با رنگ قرمز شامل 7 مجله
 journal of criminology، environment and planning d: society

 and space، gender, place and culture، political geography،

 transactions of the institute و progress in human geography

of british geographers اســت. خوشه دوم با رنگ سبز شامل 6 مجله 

 geoforum، int. j. environ. res. public health، international

 journal of educational development، landscape and urban

planning، signs و sustainability، خوشــه ســوم با رنگ آبی شامل 5 

 antipode، economic and political weekly، international منبــع
 world و journal of urban and regional research، urban studies

 journal of است. خوشه چهارم با رنگ زرد شامل 3 منبع development
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 Stanford و public relations research، public relations review

 lancet و burns خوشه پنجم با رنگ بنفش شامل دو منبع ،law review

می باشد که با فاصله بیشتر و در نتیجه دارای ارتباط کمتری با سایر منابع قرار 

 new گرفته اند. در نهایت خوشه ششم با رنگ آبی فیروزه ای شامل دو منبع
york times و southern cultures می شود که ضخامت خط اتصال این 

دو منبع با یکدیگر حاکی از ارتباط و هم استنادی بالای آن ها با یکدیگر است.

شکل 5. مصورسازی هم استنادی منابع استناد شده
Figure 5. Visualization of co-citation of cited sources

تحلیل همکاری کشورها 
همکاري علمي، پدیده ي پیچیده اي است که اشتراک توانمندي ها و تولید 
دانش علمي جدید را بهبود مي بخشد. همکاري علمي با افزایش پیچیدگي 
دانش و به واســطه افزایش تقاضا براي تخصصي شدن بیشتر و مهارت هاي 
بین رشته اي در پژوهش ایجاد شده است. به عبارتي، همکاري علمي پدیده اي 
است که از طریق انواع مختلفي از تعاملات بهبود بخش ارتباطات، اشتراک 
توانایي ها و تولید دانش علمي مشخص مي گردد. همکاری علمی می تواند در 
سه سطح خرد29 )افراد(، سطح میانی30 )مؤسسات( و سطح کلان31 )کشورها( 
انجام شود که در این قسمت از پژوهش همکاری علمی در سطح کلان یا به 
عبارتی کشورها مورد تجزیه و تحلیل و مصورسازی قرار می گیرد. بدین ترتیب 

با انتخاب گزینه همکاری کشورها در نرم افزار و تعیین حداقل 2 مدرک از کل 
کشورها که 45 کشور می باشد، مشخص می شود که 23 کشور شرط مذکور 
حداقل 2 مدرک را دارا هستند. مرحله بعد شدت و قدرت شبکه ای همکاری 
برای هر 23 کشــور انتخاب شد. بر اســاس تنظیمات ایجاد شده مشاهده 
می شود کشور ایالات متحده با تعداد 69 مدرک، 876 استناد و قدرت پیوند 
16 بیشترین تعداد مدارک، استناد و قدرت پیوند را در بین سایرکشورها دارا 
است. پس از آن کشور بریتانیا با تعداد 29 مدرک، 333 استناد و قدرت پیوند 
12 در رده دوم و کشور کانادا با تعداد 24 مدرک، 536 استناد و قدرت پیوند 
11 در رده سوم بیشترین میزان همکاری علمی قرار گرفته اند. در جدول 4 
تعداد مدارک و استناد هر 23 کشور با قدرت کل پیوند آن ها مشاهده می شود.

قدرت کل پیونداستنادتعداد مدرککشورقدرت کل پیونداستنادتعداد مدرککشور
2121دانمارک6987616ایالات متحده

201فرانسه2933312بریتانیا
3491ایتالیا2453611کانادا
211مالزی3206شیلی
201مکزیک13936هند
3161نروژ3146هلند

2121سوئد466آفریقای جنوبی
400برزیل111145استرالیا
380آلمان313کلمبیا
200ایران7702اسپانیا
220نیجریه352سوئیس
----2122ترکیه

جدول 4. تحلیل همکاری علمی کشورها
Table 4. Analysis of scientific cooperation between countries
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شکل 6 همکاری علمی کشورها را به صورت شبکه ای مصورسازی شده 
نشــان  می دهد. از میان 23 کشوری که دارای حداقل 2 مدرک بوده اند، 
8 کشور دانمارک، فرانسه، مکزیک، سوئد، برزیل، آلمان، ایران و نیجریه 
همکاری با سایر کشور نداشته و بنابراین در نقشه نمایش داده نشدند. از 
میان مابقی 15 کشــوری که دارای همکاری علمی با یکدیگر بوده  اند 5 
کشور استرالیا، مالزی، نروژ، اسپانیا و ترکیه در خوشه اول با رنگ قرمز، 
4 کشــور کانادا، کلمبیا، ایتالیا و سوئیس در خوشه دوم با رنگ سبز، 4 
کشور شــیلی، هلند، آفریقای جنوبی و ایالات متحده در خوشه سوم با 
رنگ آبی و 2 کشــور هند و بریتانیا در خوشــه چهارم با رنگ زرد قرار 
گرفته اند. همانطور که در شکل مشاهده می شود گره های بزرگتر، نشان 
دهنده ی کشورهای بانفوذ است. پیوند میان گره ها، نشان دهنده ی روابط 

همکاری بین کشورها اســت. همچنین، فاصله ی بین گره ها و ضخامت 
پیوندها، بیانگر سطح همکاری بین کشورها است.کشورهایی که در یک 
خوشه قرار می گیرند، یک گروه متصل به هم را نشان می دهند که با یک 
رنگ از یکدیگر جدا می شوند. رنگ بندی خوشه ها، مشخص می کند که 
این کشــور، بیشتر با چه کشورهایی در انتشار مقالات هم گروه بوده اند. 
به عنوان نمونه چهار کشور کانادا، کلمبیا، ایتالیا و سوئیس که در خوشه 
دوم و با رنگ ســبز قرار گرفته اند در انتشار مقالات با یکدیگر هم گروه 
بوده اند و مشابهت بیشتری نسبت به آیتم های موجود درون یک خوشه 
متفاوت دارند. همچنین هرچه یک کشــور، نشریات و مدارک بیشتری 
تولید کند قدرت پیوند بیشتری دارد و در نتیجه اندازه ی گره بزرگ تری 
دارد و هرچه مقیاس همکاری بزرگ تر باشد، خط اتصال ضخیم تراست.

شکل6. مصورسازی همکاری علمی کشورها
Figure 6. Visualization of scientific cooperation between countries

نتیجه گیری
این پژوهش با هدف تحلیل علم سنجی مطالعات حوزه عدالت جنسیتی 
فضاهای عمومی، جهت کشــف مسائل و تحولات اصلی و نیز یافتن روند 
عملکرد نوظهور مقالات و مجلات، شــناخت الگوهای همکاری کشورها و 
استنادهای نویسندگان در ادبیات جهانی صورت گرفته است. جستجوی 
ادبیات تحقیق شامل منابع انتشار یافته در پایگاه اسکوپوس طی سال های 
متمادی 1991 تا 2024 میلادی بوده است. جهت انجام این کار داده های 
علمی)200 داده علمی( در خصوص موضوع مورد تحقیق با عبارت عدالت 
جنسیتی و فضاهای عمومی در عنوان، چکیده و کلیدواژگان در خردادماه 
1403 از پایگاه اسکوپوس استخراج شدند. لازم به ذکر است که هیچ یک 
از 200 مدرک علمی موجود در مطالعات گذشته با کمک نرم افزار تجسم، 
تجزیه و تحلیل نشده است. در فرآیند بررسی پژوهش حاضر، تلاشی برای 
ترکیب روش های کتاب سنجی و نرم افزار وی او اس ویوئر برای غربالگری و 
سازماندهی ادبیات انجام شد که این چنین طرح های شبکه بصری می تواند 
برای تجزیه و تحلیل ارتباط مطالعات قبلی ایجاد شود. نرم افزار وی او اس 

ویوئر دارای مزیت مطلق از نظر قابلیت های ارائه گرافیکی است که امکان 
پردازش حجم زیادی از ادبیات در پایگاه های داده و امکان ساخت نقشه ها 
را برای هر تکنیک نقشــه برداری مناســب فراهم می کند. این نرم افزار از 
یک طرف، به انجام تحلیل متریک علمی و تفسیر زبان نقشه برداری برای 
داده های ادبیات مرتبط در زمینه تحقیقات مروری کمک می کند و از سوی 
دیگر، کانون های تحقیقاتی و خوشــه های دانش مرتبط در حوزه مقطعی 
عدالت جنســیتی فضاهای عمومی را قابل شناسایی می کند. بنابراین در 
مقایسه با مطالعات قبلی، این یک نوآوری جسورانه در جنبه روش شناسی 
تحقیق اســت. با این حال خطاهای مکرر نــرم افزار به علت ناخوانا بودن 
داده های پایگاه وب اف ساینس از جمله محدودیت های این تحقیق بوده 
است که با رفع محدویت ها، پیشنهاد می-شود در تحقیقات آتی به منظور 
تکمیل این پژوهش، از پایگاه داده ای وب اف ســاینس نیز استفاده گردد.

 نتایج نشان می دهد که برخی از کلیدواژگان با توجه به مسائل و چالش های 
نوظهور پیش روی شــهرها اخیراً مورد توجه پژوهشــگران هســتند که 
شــامل کلیدواژه هایی از جمله شهر، منطقه شهری، فضای سبز، خشونت،
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تبعیض و تراجنســیتی می باشــند. این نتیجه با نتایج تحقیقات پیشین 
علم سنجی همچون مطالعه نلسون و گروبسیچ )2018(، که متذکر شدند 
نــژاد، نابرابری و تبعیض یک خط مهم تحقیقاتی در طول دوره زمانی اخیر 
است، همسو می باشد. گروه دیگری از کلیدواژه ها مانند آزار جنسی، تبعیض، 
تابعیت عدالت جنسیتی، تصمیم گیری، ایالات متحده و... بر اساس فراوانی 
وقوع شان، از توجه کمتری در تحقیقات و پژوهش ها برخوردار می باشند. البته 
لازم به ذکر است که تعدادی از این کلیدواژگان اخیراً وارد مطالعات شده اند که 
کمتر بودن فراوانی وقوع شان قابل انتظار است. این مطالعه با تحلیل های هم 
رخدادی وقوع کلیدواژگان )در سه نمای مصورسازی، تراکم داده، هم پوشانی 
شــبکه( هم استنادی بر اساس نویسندگان و بر اساس منابع استناد شده و 
همچنین همکاری علمی بر اساس کشورها در نمای مصورسازی شبکه ای 
به عنوان یک مطالعه مروری- پژوهشی جامع در نظر گرفته می-شود. نتایج 
تحلیل هم استنادی بر اساس نویسندگان نشان می دهد که بیشترین تعداد 
اســتناد مربوط به الین اونترهالتر با قدرت پیوند 100 می باشــد. پس از او 
جودیت باتلر با 34 اســتناد و قدرت پیوند 459 در رده دوم و دیوید هاروی 
با 33 اســتناد و قدرت پیوند 429 در رده سوم قرار گرفته است.  همچنین 
تحلیل هم استنادی بر اســاس منابع استناد شده نشان می دهد که منبع  
ا33 بار مورد 
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استناد قرار گرفته است و قدرت استناد این منبع با سایر منابع 347 بوده است 
که بیشترین تعداد استناد را در بین منابع دارا است. در آخر تحلیل همکاری 
علمی در سطح کشورها نشان می دهد که کشور ایالات متحده با تعداد 69 
مدرک، 876 اســتناد و قدرت پیوند 16 بیشترین تعداد مدارک، استناد و 
قدرت پیوند را در بین سایرکشورها دارا است. پژوهشگران آتی می توانند از 
هر یک کلیدواژگان موجود خصوصآٌ واژه های داغ اخیر همچون تبعیض، نژاد 
و بحث های شهروندی و تابعیتی را با توجه به زمینه بومی به عنوان حوزه های 
موضوعی بالقوه عدالت جنسیتی در فضاهای عمومی بهره گیرند. همچنین با 
توجه به اینکه کشور ایران در زمینه موضوع پژوهش )خصوصاً حوزه های علمی 
و کاری شهرسازی و معماری(، همکاری با سایر کشور نداشته است، پیشنهاد 
می شود تا از این فرصت مناسب همکاری برای پژوهش های آتی استفاده شود.

تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند. 
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There is an increasing number of articles related to gender justice and urban public spaces, which requires the necessity of 

refining, summarizing, and classifying scientific findings and results to advance science and fill gaps in knowledge. The 

purpose of this research is to analyze the scientometric analysis of gender justice studies in public spaces to discover the 

main issues and developments, as well as to find the emerging performance trends of articles and magazines, to recognize 

the patterns of cooperation between countries and the co-citation of authors in world literature; To achieve these goals, 

scientometric analysis was used. In this way, to discover issues such as the time of occurrence of keywords, authorship, and 

citation of cited sources, quantitative methods have been used. The current research is quantitative in terms of approach and 

applied in terms of purpose, which was carried out by scientometric method )co-occurrence analysis, co-authorship analysis, 

and co-reference analysis(. The research community consists of scientific papers and documents of global researchers in 

the field of gender justice and public spaces who are indexed in the Scopus database between 1991 and 2024 and have the 

phrase gender justice and public spaces of their documents. - give Scopus database was used because it is a stronger database 

than Web of Science and provides access to more journals. Network analysis method and VOS viewer software were used 

to illustrate the network of co-occurrence, co-authorship, and co-citation.  In the Scopus advanced search, the two keywords 

combined "gender justice" and "public space" without creating a specific restriction in the title, abstract, and keywords 

indicated the existence of 200 documents, of which the most frequent articles In 2021, there were 23 articles. It should also 

be mentioned that during many years from 1992 to 1997 and in 1999, 2001, 2004, and 2005, no articles were published with 

the mentioned keywords. The results of keyword co-occurrence show that the keyword "gender" has the highest number 

of keyword co-occurrences, with 35 occurrences. Co-citation analysis based on authors shows that the highest number of 

citations is related to Elaine Unterhalter with a link strength of 100. After him, Judith Butler is in second place with 34 

citations and a link strength of 459, and David Harvey is in third place with 33 citations and a link strength of 429. Also, the 

co-citation analysis based on cited sources shows that the International Journal of Urban and Regional Research source has 

been cited 33 times and the citation strength of this source with other sources is 347, which has the highest number of citations 

among the sources. Is. Finally, the analysis of scientific cooperation at the level of countries shows that the United States has 

the highest number of documents, citations, and linking powers among other countries with the number of 69 documents, 876 

citations, and 16 linking powers. Future researchers can use any of the existing keywords, especially recent hot words with 

regard to the indigenous context, as potential thematic areas of gender justice in public spaces.
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